
 
Il Prefetto di Rieti 

 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia di rapporto di 

impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della legge 28 luglio 1999, n. 266”;  

 

VISTI i decreti del Ministro dell’Interno del 23 luglio 2020 e del 5 novembre 2020, con i quali sono stati 

individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai Viceprefetti ed ai 

Viceprefetti aggiunti nell’ambito degli Uffici centrali del Ministero dell’Interno e delle Prefetture - Uffici 

Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e dell’art. 10, 

comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78; 

 

VISTO, in particolare, l’Allegato A al decreto ministeriale 5 novembre 2020, che individua, per ciascuna 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo, i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da 

conferire ai Viceprefetti e ai Viceprefetti aggiunti, nonché i procedimenti e le attività riguardanti le 

funzioni proprie di ciascun ufficio dirigenziale ivi individuato; 

 

VISTA, in particolare, la tabella 2Q dell’Allegato A del citato decreto ministeriale 5 novembre 2020, che, 

individuando i posti di funzione da conferire nell’ambito della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 

di Rieti, prevede che l’incarico di Dirigente di Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo; affari 

legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” sia ordinariamente destinato ad un dirigente con la 

qualifica di Viceprefetto aggiunto;  

 

CONSIDERATO che con decreto prefettizio n. 14961 del 2 maggio 2022, registrato alla Corte dei Conti 

il 5 maggio 2022 con il n. 140, è stato conferito al Viceprefetto aggiunto, Dott.ssa Marianna Centofanti, 

l’incarico, a titolo di reggenza, dell’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio”, a decorrere dal 16 maggio 2022, per la durata di anni 1 (uno); 

con successivo Decreto prefettizio n. 19559 del 2 maggio 2023, registrato con il n. 136 dell’8 maggio 

2023, tale incarico, a titolo di reggenza, è stato prorogato per la durata di anni 1 (uno), per il periodo dal 

16 maggio 2023 al 15 maggio 2024, e con successivo Decreto prefettizio n. 19356 del 30 aprile 2024, 

registrato con il n. 133 del 9 maggio 2024, è stato ulteriormente rinnovato nei confronti del medesimo 

dirigente per mesi 6 (sei), dal 16 maggio 2024 al 15 novembre 2024, ed è pertanto prossima la scadenza 

dello stesso, per cui si rende necessario procedere alla relativa rotazione; 

 

CONSIDERATO che, rispetto all’organico previsto nella citata Tabella 2Q, pari a 6 (sei) posti di 

funzione, di cui 3 (tre) da Viceprefetto e 3 (tre) da Viceprefetto aggiunto, prestano attualmente servizio 

presso questa Prefettura 2 (due) Viceprefetti e 2 (due) Viceprefetti aggiunti, e che, tra questi ultimi, il 

Viceprefetto aggiunto Dott.ssa Katya Gabucci non è attualmente in servizio attivo, ed il Viceprefetto 

aggiunto, Dott.ssa Marianna Centofanti, già destinataria dell’incarico in reggenza dell’Area III “Sistema 

sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” in forza dei 

provvedimenti sopra richiamati, per la durata complessiva di due anni e sei mesi, è altresì Capo di 

Gabinetto e titolare del posto di funzione di “Gabinetto del Prefetto; protezione civile, difesa civile e 

coordinamento del soccorso pubblico” e Commissario straordinario presso il comune di Pescorocchiano 

(RI); 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
i
e
t
i
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
1
3
7
1
 
d
e
l
 
3
1
/
1
0
/
2
0
2
4



 
Il Prefetto di Rieti 

 

PRESO ATTO, inoltre, che entrambi i predetti Viceprefetti aggiunti hanno presentato domanda di 

mobilità volontaria, in risposta al bando n. 67599 del 2 settembre 2024, e sono in attesa di conoscere 

l’esito della procedura; 

 

TENUTO CONTO, pertanto, della cronica e più volte segnalata carenza di organico della carriera 

prefettizia presso questa sede e dell’impossibilità, per le ragioni suindicate, di procedere al conferimento 

dell’incarico, in reggenza, dell’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso 

e rappresentanza in giudizio”  nei confronti dei Viceprefetti aggiunti; 

 

RITENUTA la necessità di procedere al conferimento del posto di funzione corrispondente all’Area III 

“Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”, in 

scadenza il prossimo 15 novembre, al fine di assicurare l’espletamento delle funzioni istituzionali affidate 

a questa Prefettura, ricorrendo nuovamente all’istituto della reggenza, che, pur nella consapevolezza del 

carattere eccezionale e temporaneo del medesimo, si configura come l’unico strumento in grado di 

assicurare, per le ragioni sopraesposte e nelle more dell’assegnazione di nuovo personale della carriera 

prefettizia, la continuità dei servizi, soprattutto in considerazione dell’estrema delicatezza, peculiarità e 

rilevanza di quelli afferenti all’Area in questione; 

 

VISTE le note:  

- n. 49879 del 23 ottobre 2024, con la quale è stata data comunicazione dell’avvio del procedimento ai 

dirigenti della carriera prefettizia in servizio presso questa sede; 

- n. 49893 del 23 ottobre 2024, con la quale è stata data informazione preventiva alle organizzazioni 

sindacali rappresentative del personale della carriera prefettizia, in applicazione del decreto del Presidente 

della Repubblica 20 settembre 2002, n. 247; 

 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 50656 del 28 ottobre 2024, con la quale il Ministero dell’Interno - 

Dipartimento per l’Amministrazione generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione civile 

e per le Risorse strumentali e finanziarie ha espresso il nullaosta al conferimento dell’incarico, a titolo di 

reggenza, dell’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio” di questa Prefettura nei confronti del Viceprefetto Vicario, Dott.ssa Luisa 

Cortesi, in ragione delle predette particolari criticità; 

 

RITENUTO, al riguardo, di dover conferire l’incarico di reggenza di cui trattasi alla Dott.ssa Luisa 

Cortesi, Viceprefetto Vicario, così da garantire, sia pure con i limiti di organico suesposti, la rotazione del 

personale dirigenziale, la continuità dell’azione amministrativa e una distribuzione dei carichi di lavoro 

tra i dirigenti prefettizi in servizio il più possibile equilibrata;  

 

SENTITO il dirigente interessato ed acquisita agli atti la dichiarazione circa l’insussistenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

D E C R E T A 

 

al Viceprefetto Vicario, Dott.ssa Luisa Cortesi, è conferita, per la durata di 1 (uno) anno, a decorrere dal 

16 novembre 2024 e con scadenza al 15 novembre 2025, la reggenza dell’Area III “Sistema sanzionatorio 

amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”, di questa sede.  

 

La Dott.ssa Luisa Cortesi, nello svolgimento dell’incarico, dovrà conseguire i seguenti obiettivi, che 

potranno essere rimodulati in relazione ad eventuali mutamenti normativi e/o organizzativi:  
  

 



 
Il Prefetto di Rieti 

 

• garantire il coordinamento dei vari uffici dell’Area III della Prefettura - Ufficio territoriale del 

Governo di Rieti;  

• pianificare ed ottimizzare la gestione delle materie di competenza della citata Area III;  

• realizzare gli obiettivi specifici attribuiti annualmente dalla direttiva del Ministero dell’Interno ed 

assegnati dal Prefetto per l’azione amministrativa e la gestione.  

  

La medesima dirigente dovrà, altresì, attendere agli incarichi già conferiti o che saranno conferiti 

dall’Amministrazione di appartenenza, ovvero su designazione della stessa, in ragione dell’ufficio e 

comunque in relazione alle specifiche attribuzioni dei dirigenti della carriera prefettizia, ai sensi della 

normativa vigente in materia.   

          

In caso di assenza o impedimento temporaneo, la dirigente incaricata sarà sostituita dal Viceprefetto 

aggiunto Dott.ssa Marianna Centofanti. 

 

Sono assegnate all’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio”, come individuate nel provvedimento n. 3690/9.C.1 Gab. del 1 marzo 2006 – 

Tabella B e nei successivi di modifica e di assegnazione di nuove unità, di seguito elencate: n. 12 unità 

complessive, di cui n. 1 Operatore amministrativo, n. 5 Assistenti amministrativi, n. 3 Funzionari 

amministrativi, n. 1 Funzionario statistico, n. 2 Funzionari informatici. 

  

Restano ferme le risorse strumentali già in dotazione.  

 

Il presente provvedimento viene inviato alla Sezione Regionale della Corte dei Conti ed alla Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Rieti, ai sensi della normativa vigente.  

  

L’incarico potrà essere revocato per sopravvenute esigenze di servizio.  

  

L’Ufficio di Gabinetto provvede alla notifica ed alle comunicazioni di rito.  

  

Rieti, data del protocollo 

                                                                                                   

IL PREFETTO 

Pinuccia Niglio 


		2024-10-31T09:03:20+0000
	PINUCCIA NIGLIO




